montaigne, ha une grant ville avec deux chasteaux, lequel se nomme Castro Johan ; et à l'un chief de leditte ville, est l'un dez chasteaux en très grant avantatge assis, lequel est moult fort de touz costés, sans nulle venue que par eschine de montaigne devers le port de leditte ville ; sus laquelle venue ha bonne tranchée de roche et une grosse tour d'avant. Et celluy chastell appellent le chasteau des Lombars, auquel chastel le roy de Cécille tynt lonctamps le siège, et onques ne le peut avoir par force.

ITEM, de la susditte ville de Calassibete à une grande ville que a nom Pollissi : xxiiij. milles ; laquelle ville est en grande montaigne et haulte de toutes pars fors que devers ceste entrée, qui ha une venue qui n'est pas trop grant ; et en ceste part ha ung chasteau, et environ leditte ville n'est pas tout entour environé de mur, mes l'avantatge de le place est asses grant et fort.

ITEM, de Pollissi au chasteau et ville de Termes : xxiiij. milles. C'est une très forte place bastie en haulte roche tout entour et bien enmurré ; et le chasteau acez grant et le ville au pié du roc devers l'un costé ; et de l'autre part, ha une ville overte et ce tient au bort de la mer. Et venent à ceste ditte place passe l'on par devant deux fors chasteaux près l'un de l'autre, que on lez laixsse à mayn cénestre. Et le premier chasteau que on trouve s'appelle Catalaboutoro, et l'autre qui est après, Esclafena, et cestuy est chief de conté, et touz deux sont de ung seigneur. Et de ceu chemin voyt l'en

en le mer le montaigne de Volquam, en lequel ha ung grand partus qui nuyt et jour geta grant fumée, et auque foix grant flame, et tira grandes pierres de dehors ; et de prés celluy partus oyt l'en mener grant bruyt liens, si que l'on tient que c'est une des boques d'enfer. Et les nefz qui vont par mer et sont vers celles parties, voulentiers se retrayent à celle ditte montaigne par le tourmente fonyr, et là ne ousent pauzer nulle ancre de nef, qu'en chascune n'ayt une croix. Car autrement seroit périll que celles malles choses qui liens sont, les levassent et feissent perdre le naville et touz ceux qui dedens seroient.

ITEM, de Termes m'en allay tout à lonc de rive le mer, à la cipté de Palermo, et quant j'eu chevauchié .xij. milles, trouvoy à main destre, au bort de le meryne, ung beau chasteau et fort, en terre playne, qui s'appelle Sollento, et d'icelluy chasteau à le cipté de Palermo compte-l-on autres .xij. milles. En laquelle cipté ha une très belle chapelle et grande, dedens le palays, que l'on appelle le chapelle de Santo Petro, lequel l'enpeur Fedric fist fère au tamps qu'il vivoyt, et dit l'on que c'est une des belles que on aye veues on monde. Et par dedens toute fette de art de musique de menue pierre soubredorées de fin or, et à trois voutes par-dessus, et deux rens de pilliers de marbre, entre lesquels en ha deux qui sont de jaspe qui est une pierre précieuse. Et devant le cuer de le chapelle, ha une grant pierre carrée encloustrée on mur, qui est si clère que toute le chapelle en puet l'on veoir qui regarde liens ;